[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КИРОВСК»

КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

Об утверждении Положения о постоянной социально-экономической комиссии
совета депутатов муниципального образования «Кировск»
Кировского муниципального района Ленинградской области

В соответствии с подпунктом 12 пункта 2 статьи 35 Устава муниципального образования «Кировск» Кировского муниципального района Ленинградской области (далее – МО «Кировск»), принятого решением совета депутатов муниципального образования Кировское городское поселение от 22 ноября 2012 года № 83 (с изменениями от 24 мая 2018 года № 18), Положением о совете депутатов МО «Кировск», принятого решением совета депутатов МО «Кировск» от 28 марта 2013 года №14, Регламентом совета депутатов МО «Кировск», принятого решением совета депутатов МО «Кировск» от 29 сентября 2016 года №40 (с изменениями от 24 декабря 2019 года №57), решил:

1. Утвердить Положение о постоянной социально-экономической комиссии совета депутатов муниципального образования «Кировск» Кировского муниципального района Ленинградской области, согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава муниципального образования

С.И. Ворожцова
Рассылка: дело, Кировская городская прокуратура, председателю комиссии.

	УТВЕРЖДЕНО

решением совета депутатов

муниципального образования

«Кировск»
Кировского муниципального района
Ленинградской области

 (Приложение)

ПОЛОЖЕНИЕ

о постоянной социально-экономической комиссии

совета депутатов муниципального образования «Кировск»

Кировского муниципального района Ленинградской области
1. Общие положения
1.1. Постоянная социально-экономическая комиссия (далее - комиссия) действует на основе законодательства Российской Федерации, Ленинградской области, Устава муниципального образования «Кировск» Кировского муниципального района Ленинградской области (далее – МО «Кировск»), Положения о совете депутатов муниципального образования «Кировск» Кировского муниципального района Ленинградской области (далее - совет депутатов), Регламента совета депутатов и других нормативно-правовых актов.

1.2. Комиссия состоит из депутатов совета депутатов и подотчетна ему.

1.3. Положение о комиссии, ее персональный состав и председатель утверждаются решением совета депутатов.

1.4. К вопросам ведения комиссии, в рамках компетенции совета депутатов, относятся вопросы бюджета, экономики, ЖКХ, транспорта, связи, муниципальной собственности, социальные вопросы, вопросы культуры, молодежи, спорта, СМИ и местного самоуправления.
3. Задачи комиссии

Основными задачами комиссии являются:

3.1. Подготовка проектов решений совета депутатов по вопросам ведения комиссии.
3.2. Предварительное рассмотрение и подготовка вопросов (и проектов решений по ним), относящихся к компетенции совета депутатов.
3.3. Содействие исполнению решений совета депутатов.

4. Функции комиссии
Для выполнения поставленных задач комиссия:
4.1. Участвует в разработке решений совета депутатов по вопросам ведения комиссии.

4.2. Осуществляет подготовку вопросов, связанных с соответствием нормативных актов совета депутатов по профилю комиссии действующему законодательству Российской Федерации.

4.3. Заслушивает на своих заседаниях сообщения, доклады, содоклады, разъяснения заместителей главы администрации поселения, руководителей структурных подразделений администрации поселения, муниципальных учреждений и предприятий поселения; руководителей организаций, действующих на территории поселения, по вопросам, относящимся к ведению комиссии.

4.4. Рассматривает поступившие от граждан обращения и выносит по ним решения, если эти вопросы входят в сферу деятельности комиссии.

4.5. Осуществляет контроль за исполнением решений совета депутатов по вопросам, относящимся к ведению комиссии.

5. Права комиссии

Комиссия имеет право:

5.1. Вносить на рассмотрение совета депутатов вопросы, связанные с деятельностью совета депутатов.

5.2. Вносить предложения и проекты решений по повестке дня совета депутатов, определять докладчиков или содокладчиков по вопросам, относящимся к ведению комиссии.

5.3. Выходить с предложениями к главе администрации МО «Кировск» по вопросам, относящимся к ведению комиссии.

5.4. Требовать от руководителей структурных подразделений администрации МО «Кировск» необходимые справки и документы, относящиеся к деятельности комиссии.

5.5. Приглашать для принятия участия в работе комиссии представителей СМИ, организаций, органов государственной власти, расположенных на территории поселения.
6. Порядок формирования и деятельности комиссии

6.1. Формирование комиссии производится на основе предложений депутатов.

6.2. Состав комиссии и ее председатель утверждается решением совета депутатов. Комиссия на своем первом заседании избирает председателя, заместителя председателя и секретаря комиссии. Председатель совета депутатов и заместитель председателя совета депутатов не могут быть председателем постоянной комиссии.

6.3. Председатель комиссии:

- организует работу комиссии, дает поручения ее членам;

- представляет для рассмотрения советом депутатов подготовленные комиссией проекты решений, заключения и предложения;

- ведет заседание комиссии;
- представляет комиссию во всех органах и организациях;

- подписывает решения и протоколы заседания комиссии.

6.4. Заместитель председателя комиссии:

- по поручению председателя комиссии или при его отсутствии (отпуск, командировка, болезнь) осуществляет руководство деятельностью комиссии согласно п.6.3. данного раздела.

6.5. Секретарь комиссии:

- ведет протоколы заседания комиссии. Оформляет их в течение 3 рабочих дней, но не позднее очередного заседания совета депутатов. Представляет их на подпись председателю комиссии;
- оформляет решения комиссии по обсуждаемым вопросам;
- готовит проекты решений совета депутатов от комиссии для внесения в повестку дня совета депутатов;
- подписывает протоколы заседания и решения комиссии (вторая подпись).

6.6. Комиссия строит свою работу на основе коллективного, свободного и делового обсуждения и решения вопросов всеми членами комиссии.

6.7. Комиссия созывается ее председателем или по его поручению заместителем председателя в соответствии с планом работы МО «Кировск», а также по мере необходимости для рассмотрения возникающих вопросов.

6.9. Все члены комиссии должны принимать активное участие в работе комиссии в соответствии с планом работы и поручениями председателя комиссии.

6.10. Заседание комиссии правомочно, если присутствуют не менее 50% членов комиссии.

6.11. Комиссия принимает решение простым большинством голосов от числа присутствующих.

6.12. На заседании комиссии могут присутствовать депутаты совета депутатов, не являющиеся членами комиссии, с правом совещательного голоса.

6.13. Член комиссии может быть выведен из состава комиссии или переведен в другую комиссию только по решению совета депутатов.

6.14. Любой член комиссии, в т.ч. председатель, заместитель председателя и секретарь комиссии может быть членом еще одной постоянной комиссии, но только по решению совета депутатов.

6.15. Любой член комиссии вправе участвовать в заседаниях других постоянных комиссий совета депутатов с правом совещательного голоса.